Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________ /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado APELO ao Secretário de Desenvolvimento

Urbano de João Pessoa, solicitando a requalificação/manutenção da praça

Venâncio Neiva  (pavilhão do chá), no centro de João Pessoa-PB.

JUSTIFICATIVA

             A Praça Venâncio Neiva (Pavilhão do Chá), construída pelo governador

Francisco Camilo de Holanda em 1917, fica ao lado do Palácio da Redenção,

sede do Governo do Estado.

             Originalmente foi destinada à prática da patinação, e era lá que um

grande número de pessoas dedicava as tardes dos domingos e feriados a correr

sobre os patins (o presidente João Pessoa demoliu depois o rinque de patinação,

mandando erguer o pavilhão central, para o serviço dos chás das cinco, no estilo

britânico). A partir daí, passou a chamar-se “Pavilhão do Chá”, embora a praça —

uma das mais expressivas da capital paraibana — tenha o nome oficial de

Venâncio Neiva, outro governante do estado.

             A praça constituía ainda em ponto de reunião de intelectuais e jovens

namorados. Seus canteiros de plantas datam de sua inauguração, embora já

tenham passado por algumas modificações importantes.

             Contudo, o espaço encontra-se abandonado, sendo utilizado por

vândalos, gerando insegurança para todos que circulam pela localidade.

Ressaltamos ainda que o referido espaço era um dos principais pontos turísticos

da cidade, sendo visitado diariamente por centenas de pessoas.

             Nesse sentido, buscando retomar a finalidade daquele espaço, como

uma forma de revitalizar o centro histórico de nossa cidade, encaminhamos esta

propositura para análise e aprovação dessa Casa Legislativa.

22.911

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba, nos termos acima

mencionados.

Sala de sessões, 31 de julho de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual